民政部职业技能鉴定指导中心办公室
民职鉴办〔2012〕4号

民政部职业技能鉴定指导中心办公室关于征求《2011年养老护理员职业技能鉴定工作报告》（征求意见稿）修订意见的函
各省（自治区、直辖市、计划单列市）民政厅（局）人事处，新疆生产建设兵团民政局办公室，各民政行业特有职业技能鉴定站，有关专家：

根据《2011年民政行业职业技能鉴定工作报告》，我们制定了《2011年养老护理员职业技能鉴定工作报告》（征求意见稿），现将征求意见稿印发你们，请结合实际，提出修改意见，并在2月15日前通过电话、电子信箱反馈给我们。
联系人：魏兵  电话：（010）61595454
附件：2011年养老护理员职业技能鉴定工作报告
二〇一二年一月二十一日
2011年养老护理员职业技能鉴定工作报告
  民政部职业技能鉴定指导中心
二〇一二年一月
2011年民政部开展的养老护理员职业技能培训和鉴定工作取得新进展。
一、在技能培训方面
制定了《养老护理员职业培训基地和鉴定站设施设备标准》(民职鉴办〔2011〕48号)，根据民政部有关规定，受理了近10个省份20个培训基地的备案前资格评估工作，对申请开展养老护理员职业技能鉴定培训基地进行了备案前的验收评估（其中部直属1家，天津3家，河北5家，江苏5家，山东2家，河南2家，广东1家，云南1家，见一览表）。与民政部培训中心联合举办了5期养老护理员考评员、师资资格认证培训班，有306人取得了养老护理员国家职业技能鉴定考评员资格、387人取得了国家职业技能鉴定培训师资资格。
申请备案的养老护理员职业技能鉴定培训基地基本情况一览表
	序号
	承建机构
	地址
	邮编
	电话

	1.
	中国社会福利协会
	北京市宣武区白广路7号
	100053
	010-63584976

	2.
	天津鹤童老人护理职业培训学校
	天津市南开区华苑小区雅士道45号
	300384
	022-27621498

	3.
	天津职业大学
	天津市北辰区洛河道2号
	300410
	022-60585050

	4.
	天津养老院
	天津市南开区咸阳路52号
	300111
	022-27362937

	5.
	河北省优抚医院
	河北省石家庄市泰华街122号
	050051
	0311-66788805

	6.
	河北省民政总医院
	河北省邢台市泉南西大街289号
	054000
	0319-2293461

	7.
	河北省秦皇岛市抚宁县特困人口供养中心
	河北省抚宁县城东8公里
	066300
	0335-6120906

	8.
	河北省石家庄市长安社区老年公寓
	河北省石家庄市谈固南大街建明小区108号
	050031
	0311-85038130

	9.
	河北省邢台医学高等专科学校
	河北省邢台市桥西区钢铁北路618号
	054000
	0319-2233260

	10.
	江苏省钟山职业技术学院
	江苏省南京市马群街169号
	210049
	025-84358716

	11.
	江苏省经贸职业技术学院
	南京市江宁区龙眠大道180号
	211168
	025-82710935

	12.
	江苏省徐州市社会福利院
	徐州市三环南路266号
	221006
	0516-83490764

0516-83490764

	13.
	江苏省南京市点将台社会福利院
	南京市浦口区点将台路56号
	210031
	025-58498200

025-58498205

	14.
	江苏省苏州市社会福利院
	苏州市虎丘立交桥北堍东
	215008
	0512-65337649

0512-65337610

	15.
	山东省淄博市社会福利院
	山东省淄博市桓台县果里镇南首
	256410
	0533-8400813

	16.
	山东省临沂市社会福利院
	山东省临沂市兰山区桃园路1号
	276005
	0539-8016913

	17.
	河南省社区老年服务中心
	郑州市迎宾路与香山路交叉口向南50米
	450044
	0371-65593075

	18.
	河南爱馨阳光城老年服务中心
	郑州市二十七区长江路峨眉路交叉口爱馨阳光城
	450000
	0371-68790196

0371-68790196

	19.
	广东省社会福利服务中心
	广州市海珠区敦和路3号
	510300
	020-84451867

	20.
	云南省昆明市社会福利院
	昆明市五华区海屯路4号
	650101
	0871-8302172

二、在职业鉴定方面
5月份，民政部社会福利和慈善事业促进司发布了《关于举办中、高级养老护理员培训班的通知》，自此养老护理员培训和鉴定工作拉开了序幕。该通知规定举办的9期培训班展开。9期培训班中，由中国社会福利协会承担了6期（5期中级技能培训，1期高级技能培训），由民政部培训中心承担了3期高级技能培训。经民政部职业技能鉴定指导中心初步统计，共计培训中高级养老护理员人数1285人，经资格审核和鉴定考核，共有1179人获证了中高级养老护理员国家职业资格证书，获证91.75%，其中高级469人，中级710人这是在2010年民政部培训中心首次开展养老护理员职业技能培训以来，又有一批获得国家职业资格证书的养老护理员（见统计表1）。
2011年全国养老护理员职业技能培训班鉴定情况统计（1）

	期数
	主办单位
	级别
	鉴定时间
	鉴定人数
	鉴定通过人数
	合格率

	第一期
	福利协会
	中级
	2011.7.1.
	142
	139
	97.88%

	第二期
	福利协会
	中级
	2011.7.14.
	127
	119
	93.70%

	第三期
	福利协会
	中级
	2011.7.29.
	168
	150
	89.3%

	第四期
	福利协会
	中级
	2011.9.30.
	136
	128
	94.10%

	第五期
	福利协会
	中级
	2011.10.28.
	139
	129
	92.80%

	第六期
	福利协会
	高级
	2011.11.15.
	137
	135
	98.5%

	第七期
	培训中心
	高级
	2011.8.2-4.
	84
	60(17)
	91.67%

	第八期
	培训中心
	高级
	011.8.25.-26.
	84
	63(14)
	91.67%

	第九期
	培训中心
	高级
	011.9.22.-23.
	92
	69(14)
	90.20%

	师资、考评员
	鉴定中心
	高级
	2011.11.14.
	52
	35
	67.3%

	师资、考评员
	鉴定中心
	高级
	2011.12.30.
	124
	107
	86.29%

	总计

	1285
	1179
	91.75%

注：括号内为中级         统计时间：2012年1月13日

三、在基础建设工作方面
完成了民政部彩票公益金资助研究项目——《养老护理员国家职业标准和相关政策研究》课题。与人力资源和社会保障部联合，完成了《养老护理员国家职业标准》的修订工作，启动了新版《养老护理员国家职业资格培训教程》的编写工作。根据《国务院关于印发中国老龄事业发展“十二五”规划的通知》（国发〔2011〕28号）、《国务院办公厅关于印发社会养老服务体系建设规划（2011-2015年）的通知》(国办发〔2011〕60号)关于“推行养老护理员职业资格考试认证制度，五年内全面实现持证上岗。完善培训政策和方法，加强养老护理员职业技能培训”的规定, 积极推动人力资源和社会保障部、民政部共同推进该标准的颁布实施和养老护理员职业技能培训和鉴定工作有关政策的出台，为下一步养老护理员职业技能培训和鉴定工作的开展、养老护理人才队伍的建设打下了良好的基础。
四、在推进地方工作方面
直接指导了冀、辽、粤3省开展养老护理员职业技能培训和鉴定工作。部职鉴中心进行方法创新，推动地方民政系统所属的养老福利机构建立培训基地，在地方也开展了一些试点工作，目前在河北秦皇岛市抚宁县高庄敬老院就实现了送鉴上门的服务，为该院全部41名护理员进行了鉴定，并对合格的40人颁发了初级证书。此外，广东省属的2家养老机构也在中心授权下，由广东省民政厅人事处和福利处指导，开展了养老护理员鉴定考试。辽宁省共进行了6次鉴定。全国地方鉴定人数384人，合格人数323人，合格率84.11%（见统计表2）。

2011年全国养老护理员职业技能培训班鉴定情况统计（2）

	期数
	主办单位
	级别
	鉴定人数
	鉴定通过人数
	合格率

	第一期
	辽宁省民政厅人事处、社会福利处
	五级
	52
	34
	65.4%

	第二期
	辽宁省民政厅人事处、社会福利处
	五级
	53
	45
	84.9%

	第三期
	辽宁省民政厅人事处、社会福利处
	五级
	53
	47
	88.7%

	第四期
	辽宁省民政厅人事处、社会福利处
	五级
	46
	37
	80.4%

	第五期
	辽宁省民政厅人事处、社会福利处
	五级
	47
	37
	78.7%

	第六期
	辽宁省民政厅人事处、社会福利处
	五级
	51
	44
	86.3%

	第一期
	广东省民政厅人事处、福利处
	五级
	41
	39
	95.1%

	第一期
	抚宁养老院
	五级
	41
	40
	97.6%

	384人
	323人
	84.11%

五、在政策创制方面
发布了养老护理员职业介绍、国家职业技能鉴定申报条件和鉴定工作规程（试行），制订了养老护理员培训和鉴定标准等文件。
六、在养老护理员技师培训和鉴定方面
2011年民政部职业技能鉴定指导中心对民政部培训中心举办的2期养老护理员技师培训班学员首次进行了职业技能鉴定工作，23人获得了养老护理员技师资格，通过率为40%。这是民政部职业技能鉴定指导中心首次认定的技师。
2011年民政行业技师高级技师职业技能鉴定基本情况表

	序号
	职业
	时间
	参加人数
	合格人数
	技师

	第1次
	养老护理员
	11月16日－25日
	32
	9
	9

	第2次
	养老护理员
	12月15－24日
	26
	14
	14

	总 数
	58
	23
	23

民政系统事业单位中涉及养老护理员职业基本情况一览表

	社会福利院
	城市养老
	农村养老
	光荣院
	军休所

	单位数
	人数
	单位数
	人数
	单位数
	人数
	单位数
	人数
	单位数
	人数

	全  国
	1572
	38836
	5413
	73403
	31472
	141636
	1371
	11760
	1957
	19083

	北  京
	7
	986
	175
	4166
	211
	4043
	10
	226
	143
	2361

	天  津
	5
	338
	166
	3901
	109
	617
	7
	239
	20
	274

	河  北
	47
	907
	198
	2929
	1162
	8162
	149
	1807
	157
	1392

	山  西
	17
	527
	78
	1009
	828
	3347
	88
	903
	72
	571

	内蒙古
	38
	852
	67
	509
	517
	1968
	29
	367
	22
	241

	辽  宁
	76
	2286
	339
	4059
	819
	5905
	23
	599
	73
	1556

	吉  林
	23
	712
	178
	893
	582
	3154
	11
	119
	38
	527

	黑龙江
	26
	981
	144
	1057
	450
	2813
	23
	229
	61
	399

	上  海
	25
	2105
	396
	11689
	204
	4996

	28
	375

	江  苏
	66
	2000
	606
	7723
	1319
	8342
	15
	134
	137
	1135

	浙  江
	83
	1883
	363
	4271
	1202
	6094
	25
	103
	68
	345

	安  徽
	57
	1013
	143
	1600
	2086
	10442
	47
	368
	53
	374

	福  建
	85
	915
	68
	427
	601
	1460
	58
	448
	57
	390

	江  西
	102
	1591
	226
	1524
	1359
	6414
	223
	1262
	29
	237

	山  东
	26
	922
	500
	6638
	1688
	14673
	60
	528
	164
	1934

	河  南
	63
	1067
	215
	2087
	2445
	13272
	96
	652
	116
	1102

	湖  北
	118
	2698
	303
	2964
	1973
	9603
	87
	1060
	106
	871

	湖  南
	82
	2123
	82
	660
	2264
	7571
	164
	1247
	109
	819

	广  东
	136
	6897
	341
	4922
	1916
	5426
	69
	420
	89
	852

	广  西
	93
	2018
	168
	2638
	1095
	1389
	64
	231
	37
	242

	海  南
	6
	136

	196
	335
	9
	77
	12
	144

	重  庆
	43
	1012
	110
	1219
	2010
	3239
	9
	37
	44
	321

	四  川
	71
	1428
	245
	2511
	2869
	9037
	36
	220
	124
	700

	贵  州
	44
	501
	55
	505
	817
	1361
	15
	100
	14
	98

	云  南
	45
	420
	43
	306
	639
	2006
	2
	16
	56
	538

	西  藏
	42
	153

	165
	193

	陕  西
	35
	893
	56
	1219
	766
	2298
	19
	142
	77
	656

	甘  肃
	29
	391
	30
	431
	597
	1443
	3
	19
	23
	252

	青  海
	6
	144
	2
	50
	133
	334

	3
	68

	宁  夏
	11
	204
	4
	47
	62
	281
	1
	2
	7
	58

	新  疆
	65
	733
	112
	1449
	388
	1418
	29
	205
	18
	251

PAGE
4